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Комиссия алынган җавапларның “дөреслеген”ә караганда, 

катнашучыларның “дәрәҗәсен һәм потенциалын”               

күбрәк бәяли... 

(“Дәүләт хезмәткәре бүген” интервьюлар циклыннан) 

Конкурслар һәм аттестация комиссияләре турында Татарстан 

Республикасы Дәүләт төзелешен күзәтү инспекциясенең бәйсез эксперты, 

доцент, ф.ф.к., “АБАДА” фәнни-интеграция берләшмәсенең фәнни-

методологик тәэминат департаменты җитәкчесе Сафиуллин Ленар 

Касыйм улы сөйли 

 

- Ленар Касыймович, хәерле көн! 

Министрлыкларның һәм ведомстволарның, 

шул исәптән Инспекциядәге комиссияләр 

эшендә Сез кайчаннан бирле бәйсез эксперт 

буларак катнашып киләсез? Шул хакта 

сөйләп үтегезче, зинһар өчен. 

- Комиссиялҽрдҽге эш тҽҗрибҽм  – 2002 елдан 

башлап, унөч ел (ТР Президенты 

Аппаратындагы вазыйфаи вҽкалҽтлҽр 

кысаларында). “Бҽйсез эксперт” рҽвешендҽге 

эшем, шул исҽптҽн Татарстан Республикасы 

Дҽүлҽт төзелешен күзҽтү инспекциясендҽ, – 

җиде ел. 

- Конкурсларны һәм аттестацияләрне оештыру һәм үткәрүдә Сез 

нинди уңай күренешләрне билгеләп үтәр идегез һәм аларны әзерләгәндә, 

үткәргәндә һәм анда катнашканда нәрсәләргә игътибар итәргә кирәк? 

- Төп уңай моментларның берсе шул: конкурсларны һҽм 

аттестациялҽрне оештыру һҽм үткҽрү процессы “бер урында гына тормый”, 

ул гел үсештҽ, үзгҽрешлҽр кичереп тора. Шул ук вакытта, минем карашка, 

оешма җитҽкчелеге һҽм комиссия ҽгъзалары ягыннан катнашучыларга карата 

гел позитив, уңай караш саклана. Ҽлбҽттҽ, конкурсларны һҽм 

аттестациялҽүлҽрне оештыру һҽм үткҽрү – иҗади процесс һҽм сораулар, 

аларны җиткерү формалары үзгҽреп тора, чөнки конкурс процедураларын 

оештыруда һҽм үткҽрүдҽ күп нҽрсҽ оешманың хҽзерге вакытта нинди үсеш 

дҽрҽҗҽсендҽ булуына, оешманың тулаем алганда үзалдына һҽм һҽр 

хезмҽткҽренҽ куелган бурычларына һҽм төп максатларына, хҽтта 
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җҽмгыятьнең һҽм дҽүлҽтнең тулаем алгандагы торышына  бҽйле. Димҽк, һҽр 

яңа иҗтимагый этапта дҽүлҽт хезмҽткҽрен бҽялҽү өчен иң мөһим булган 

сорауларның “кристаллашуы” барлыкка килҽ, мисал өчен, бүген – ул 

коррупциягҽ каршы тору мҽсьҽлҽлҽренҽ бҽйле. Шулай ук бүген 

хезмҽткҽрлҽрнең шҽхес сыйфатларына – аларның социаль активлыгына, 

оешманы үстерүдҽ (прогресслауда) катнашу телҽгенҽ дҽ зур игътибар бирелҽ. 

Шуңа күрҽ бүгенге конкурслар һҽм аттестациялҽүлҽр – “комиссия 

сорауларына җавап бирү” белҽн генҽ чиклҽнеп калмый, алга таба, 

тирҽнгҽрҽк, хезмҽткҽрнең оешмада үсүенҽ бҽйле нечкҽлеклҽрне сөйлҽшү 

максаты белҽн профессиональ ҽңгҽмҽ үткҽрүгҽ, соңгы вакытта ул алган 

күнекмҽлҽрне һҽм белемнҽрне, аның максатларын һҽм планнарын ачыклауга 

юнҽлдерелҽ. 

- Сез ничек уйлыйсыз, конкурс яисә аттестацияләү барышында 

дәүләт хезмәткәрләренә, Инспекция хезмәткәрләренә Сезнең тарафтан 

җиткерелгән кайбер сораулар ни өчен җавап бирүдә кыенлыклар тудыра? 

- Бҽлки, кеше өч елга бер тапкыр гына мөрҽҗҽгать итҽ торган 

мҽсьҽлҽлҽргҽ бҽйле сораулар шулай җавап биргҽндҽ кыенлык тудыра 

торгандыр. Еш кына бу сораулар дҽүлҽт хезмҽтенҽ - тиешле законны, РФ һҽм 

ТР Конституциясен белү-белмҽүгҽ кагыла. Дҽүлҽт хезмҽткҽрен дҽүлҽт яллый 

һҽм шуңа күрҽ бу дҽүлҽтнең нидҽн гыйбарҽт булуын, кая таба хҽрҽкҽт итүен 

һ.б. белеп торырга кирҽк. 

Конкурсларда катнашуга бҽйле кыенлыклар шулай ук еш кына ҽлеге 

конкурс процедураларын үткҽрүнең максатларын һҽм бурычларын дөрес 

аңламау бҽласе дҽ: кемдер конкурсларны “имтихан”, комиссия сорауларына 

“дөрес” җавап бирергҽ кирҽк булган процедура буларак кабул итҽ, югыйсҽ бу 

бик үк дөрес түгел  – хҽтта тиешле документларда да ҽлеге процедураларның 

“претендентларның һөнҽри дҽрҽҗҽсен бҽялҽү, кандидатларның һөнҽри һҽм 

шҽхси сыйфатларын бҽялҽү” өчен үткҽрелүе турында язылган. Комиссия 

алынган җавапларның “дөреслеген”ҽ караганда, катнашучыларның 

“дҽрҽҗҽсен һҽм потенциалын” күбрҽк бҽяли... 

Моннан тыш, кайберҽүлҽр өчен, үз-үзеңне тотрыклы тоту сыйфатын, ҽ 

иң яхшысы – үзеңнең хҽтереңне һҽм фикерлҽү сҽлҽтеңне актив үстерүгҽ 

караганда, “мин дулкынланам” формулировкасына яшеренеп калу ҽлегҽ 

җиңелрҽк … 

- Инспекциядәге комиссия эшендә катнашып Сез безнең 

белгечләрнең һөнәри үсешен күзәтә аласыз. Бу хакта ниләр сөйли аласыз? 

Сезнең карашка нәрсәләргә күбрәк игътибар юнәлтергә кирәк? 
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- Һөнҽри үсеш ул һөнҽри компетентлыкны җҽелдерүне, һөнҽрнең 

үзенчҽлеклҽренҽ тирҽнрҽк үтеп керүне, һөнҽрнең даими үзенчҽлеклҽрен 

үзлҽштерүне, ҽлеге һөнҽргҽ ярашлы булган ҽһҽмиятле процессларны һҽм 

тагын да катлаулырак дҽрҽҗҽле мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итҽ белүне күздҽ тота. Һҽм 

бу җҽһҽттҽн хезмҽткҽрлҽр үзлҽрен бары тик яхшы яктан гына таныта – алар 

үүлҽренең махсус күнекмҽлҽрен һҽм белемнҽрен, төзелеш өлкҽсендҽге 

квалификациялҽрен даими арттырып торалар. Ҽмма шул ук вакытта “дҽүлҽт 

хезмҽте”нең шулай ук “һөнҽр” булуын онытырга ярамый. Төзүченең, 

табибның, укытучының һ.б.ш. эше үзенҽ күрҽ үзенчҽлеклҽре, принциплары, 

гореф-гадҽтлҽре булган һөнҽри эшчҽнлек икҽнен барысы да белҽ, ҽ дҽүлҽт 

хезмҽтенең шулай ук үз законнары һҽм кодекслары (аларны белергҽ һҽм 

хөрмҽт итҽргҽ кирҽк) булган “һөнҽри эшчҽнлек” булуын күплҽр күз уңыннан 

ычкындыра... Мисал өчен, СНиПлар барлык хезмҽткҽрлҽр тарафыннан да бик 

тҽ мөһим булган техник, икътисади һҽм хокукый характерлы актлар буларак 

кабул ителҽ, аларны белмҽгҽн хҽлдҽ төзелеш эшчҽнлеге иминлекле була 

алмый. Үзенең һөнҽри карьерасы турында уйлаганда, дҽүлҽт хезмҽткҽре дҽ 

конкурсларга һҽм аттестациялҽргҽ ҽзерлҽнгҽндҽ мҽҗбүри булган 

документларның – дҽүлҽт граждан хезмҽте турындагы тиешле законның, 

этика һҽм хезмҽттҽ үз-үзеңне тоту кодексының һ.б. үзара бҽйлҽнешен ҽнҽ 

шулай аңларга тиеш. 

- Яшь дәүләт хезмәткәрләренә Сез нинди теләкләр җиткерер 

идегез? 

- Конкурс процедураларына имтиханга караган кебек түгел (чөнки 

имтиханнар, кагыйдҽ буларак, иң беренче чиратта нҽтиҗҽ чыгаруга, 

тормыштагы теге яки бу этапны тҽмамлауга юнҽлдерелгҽн), ҽ 

продуктивлырак, һөнҽрдҽ һҽм шҽхес буларак камиллеккҽ ирешүдҽ яңа этап 

башлау өчен шарт һҽм мөмкинлек буларак, үзеңнең яуланганнарыңны 

күрсҽтү өчен һҽм алдагы үсешеңне билгелҽү өчен мөмкинлек буларак 

карарга. Шуңа күрҽ ҽлеге процедураларга пассив булмаска (“чираттагы 

аттестациягҽ чакыру”ларын көтеп ятмаска), ҽ актив булырга, алар турында 

ешрак искҽ алырга, ҽлбҽттҽ инде, конкурс яисҽ аттестация кысаларында 

комиссия тарафыннан уңай кабул ителердҽй эшлҽрне башкарырга кирҽк: 

илнең һҽм республиканың иҗтимагый-сҽяси тормышы белҽн кызыксынырга, 

даими рҽвештҽ тиешле ҽдҽбият һҽм документларны укырга,  квалификацияне 

арттырырга, кимчелеклҽреңнең тискҽре йогынтысын киметергҽ, шҽхес 

буларак потенциалыңны, стрессларга каршы торучанлыкны, аналитик 

фикерли алуны, планлаштыра, оештыру белүне һ.б. үстерергҽ. 
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- Ленар Касыймович, рәхмәт, безнең өчен Сезнең фикерләрегезне 

белү бик мөһим иде. Ел саен август аенда төзүчеләр үзләренең һөнәри 

бәйрәмен – Төзүче көнен билгеләп үтә. Безнең коллегаларга нинди 

теләкләрегез бар? 

- Төзелеш тармагы – гел аеруча зур игътибар юнҽлтелүче өлкҽ ул. 

Чөнки төзелештҽге уңышлар – һҽр кешенең, һҽр гаилҽнең, шулай ук 

республиканың һҽм тулаем алганда илнең муллыгында төп шартларның 

берсе булып санала. Төзелеш тармагы – безнең җҽмгыятькҽ икътисади һҽм 

социаль мҽсьҽлҽлҽрне чишү өчен ныклы нигез булып тора. 

Җҽмгыятебез төзелеш өлкҽсенҽ һҽрчакта да аеруча зур игътибарлы 

булды: нҽкъ менҽ төзелеш тармагындагы уңышлар күплҽргҽ оптимизм хисен 

бирҽ һҽм иртҽгҽсе тормыш турында ышаныч уята. Шуңа да Төзүче көне 

дигҽн һөнҽри бҽйрҽм бу өлкҽдҽ хезмҽт куючылар өчен һҽм республикадагы 

һҽм илдҽге барча халык өчен аеруча зур вакыйга булып тора. 

Мин ышанам, сез үзегезнең һөнҽри эшчҽнлегегез кысаларында – хезмҽт 

сөючҽнлекне һҽм максатка омтылучанлыкны, активлыкны һҽм 

оешканлыкны, үзлектҽн үсүдҽ бердҽм булу кебек иң яхшы сыйфатларыгызны 

гына чагылдырасыз. Шуңа күрҽ дҽ бүген бҽйрҽм көне, үткҽн елдагы эшегез 

күзгҽ күренерлек, уңышларыгыз сизелерлек һҽм горурланырлык. Ҽйдҽгез, 

төзелеш тармагы килҽчҽктҽ дҽ илебезгҽ һҽм халкыбызга тагын да зуррак 

уңышлар китерсен өчен көчтҽн килгҽннең барысын да эшлик! 

Барлык төзүчелҽргҽ дҽ ихтирам билгесен тапшырасым килҽ, сезне, 

туганнарыгызны һҽм якыннарыгызны чын күңелдҽн котлап, ныклы 

сҽламҽтлек, рух көрлеге һҽм яңа хезмҽт уңышлары телим! Ҽлеге бҽйрҽм сезгҽ 

яңа өметлҽр, батырлыклар һҽм уңышлар алып килсен! 

 

 

Сафиуллин Ленар Касыйм улы, бүлҽклҽре: 

 “Казанның 1000 еллыгы истҽлегенҽ” медале, 

 “Татарстан Республикасында дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽтен гамҽлгҽ 

ашырудагы хезмҽтлҽре өчен” алтын мактау билгесе, 

 “Муниципаль идарҽ өлкҽсендҽ иң яхшы хезмҽткҽр” республика 

конкурсында “Фҽнни тикшеренүлҽр һҽм кадрларны ҽзерлҽү” 

номинациясендҽ 2013 ел нҽтиҗҽлҽре буенча җиңүче дипломы. 

 

 

ТР ДТКИ матбугат хезмәте 


